uiter esse castigandos. Secundo facit, q̄ nec aliquā sacram scripturā ad iocandum trahere licet, vt grauer Thomas definit secunda Secunda. q. 168. art. 2. Ad primū. Nam quamuis iocari aliquādo liceat, tamen id verum est nisi rei dignitas iocandi facultatē adimat, vt Tullius admonet in. 1. offic. Sacra autē scriptura eiusmodi est, quippe, quæ Prouerbio. 8. ait: Audite, quoniam de rebus magnis loquutura sum. Facit tertio, q̄ alter Thomas in eo art. dixit f̄ verbi dei concionatores, cum aliquid ridiculum causa recreandi animos auditorum proponunt in suis concionibus, peccare. Quod, & si delicatiori cuiusdam subdorum videatur, tutū tamen esse nemo negarit, quando eo loco satius fuerit rerum ipsarum magnitudine & tremore, q̄ ludicris attentionē quærere. Vnde Romanus Pasquillus, & qui eū imitatur aulici, aliquot item scholastici conicere possunt: an recte faciant sacris dicteris in viros, presertim graues, iocando, ne dicam, eos notando. Facit & pro corollario, q̄ infamāt illi pueri, vt aliquando se, ita frequenter patres & alios domesticos, quorum errata facile narrare solent. cuius infamiae causa sunt sacerdotes eiusmodi. Quoniam, qui causam dāni dat, damnum dedisse videt. c. fin. de iniur. l. Qui occidit. ff. ad. l. Aquil. Sed & ipsi pueri postea confessiones sodalium auditas aliis reuelant cōtra præcepta, quæ in c. Omnis. de pœnit. & in dist. 21. Quarti habentur.

Infertur vigesimo quarto peccare grauer, qui aduertenter & ex proposito confessionem clanculariā eo nesciente, qui cōfiteatur, audit. Ante enim quam quis vocetur, ad consilium nō debet accedere. & qui alterius secreta male conatur discere peccat iuxta illud: Non q̄ras impietatē in domo iusti Prouerb. 14. Sic, qui didicit testimonia, etiam si nondū erant publicata, nō producit alios testes. §. Quia multi. in authēti. detesti. collati. 7. & qui literas alteri clausas apit, peccat, vt supra est dictū. Præterea incidit in vitiū curiositatis, vt docet. S. doctor secunda Secunda. q. 167. art. 2. in fin. Peius tamen arbitror facere f̄ qui confessionem ita auditam aliis reuelat. Nam præter ea, quæ supradicta sunt, vassallus, qui secreta domini sui reuelat, grauer errat. c. De forma. 22. q. 5. c. 1. de forma fidei in vsibus feudorū. c. Ego de iureiur. Cū ergo omnes in Dei verba iurauerimus. c. Prima. c. Vos. de consecr. d. 4. atq; ideo eius clientes siue, vt nunc loquuntur, vassalli simus & quidem inutiles: si quis nostrum, quod in nostri principis curia pœnitentiæ abditissima audierit, reuelet, proditor erit profecto insignis.

Infertur & vigesimo quinto f̄ etiam confitentes teneri ad celanda, q̄ ipse confessarius dixerit. Quoniam & illud ad forum spectat Dei. Proinde cōfitens ille peccare videtur, qui detegit cōsiliū, vel pœnitentiā, vel alia sibi a cōfessario iniuncta. q̄ talia sunt, quibus ridicul⁹ efficiatur, qui ea iniūxit aut cōsuluit secundū Paludanū in illa. q. 3. Quod ipsum videtur de omnibus, aliis quæ confessarius confitenti ea mente dixit, vt essent inter ipsos secreta

secreta secundum Adrianum in illo dubio. 10. col. 13. post quintam questionem de confessione.

**TER TIA QVAESTIO TEXTVS.
INTERPRETATIVA.**

116 Tertio principaliter **¶** quæro: an sit aliquis casus, in quo liceat confessorio auditam confessionem reuelare. Et videntur multi esse: primus, quando crimen hæreseos detegitur iuxta illum versic. antiquum: Est hæresis crimē quod nec confessio celat. Secundus, quando crimen committendum aperit secundum Panor. & communem in illo. c. Omnis. de pœni. quod omnes alii tribuunt Innoc. quem etiam in hoc ipso citat & sequitur Decius in. c. Cum non ab homine. de iudic. col. 3. Facit, q̄, qui confitetur se cum aliis hostibus decreuisse incendio supponere ciuitatem, hæresi quadam inficere populū, neq̄ illum huius mali propositi pœnitet, non eo modo confitetur, qui ad absolutionē proficit. c. Quod quidam. de pœnit. ergo non est cur eius confessio celanda fuerit. Præterea facultate id faciendi a pœnitente suscepta potest confessorius confessionem reuelare sibi detectam, quod paulo inferius ostēdatur. At aliquando ipsemet confitens tenetur ad secretum illud confessorio detectam reuelandū, nempe, quando nisi reuelaret, consequerentur multa mala & peccata, vt Reipub. deuastatio, vel mors aliquorū innocentiū arg. 83. dist. in princip. c. Quanta. de sentent. excōic. Ergo & confessorius idem poterit facere. Facit præterea. c. Officij. de pœnit. vbi habetur quendam detexisse peccatum in confessione ipsi patefactū. Facit & c. Significasti. de adulter. quod habet presbyterū detexisse quandam mulierem ipsi confessam fuisse adulterium. Facit. c. Mattheus. de Simonia, quod habet Mattheū Cardinalē pro consilio habendo peccatū & peccatorē reuelasse papæ. Facit & c. Nemo eo. titulo, quod habet confessorium posse de reconciliatione testimonium ferre. Facit. c. Exhibita. de homicidi. ibi: tibi & presbytero, cui suam conscientiam aperuit confessus. &c. Facit & c. Lectæ. de renūciat. quod habet archiepiscopū quendam reuelasse Papæ peccatum & peccatorē, qui ipsi humiliter fuerat confessus.

117 Hæc tamen non obstantibus tenenda est conclusio contraria **¶** nempe nullo alio casu, nisi vno licitū esse reuelare confessionem. Pro quo facit hic textus dum ait etiam pro scandalo vitando id fieri non debere. At euitatio scandali quamplurima permittit iuxta ea, quæ late tradit Feli. in. c. Nihil cum scandalo. de præscript. Secūdo facit **¶** q̄ nil mali adeo graue occurrere potest, quo non sit grauius & peius ecclesiæ **CHRISTIANÆ** confessionē **CHRISTIANIS** exosam fieri & abominabilem. At simul ac concesserimus confessionem contra confitētis voluntatē reuelari posse, exosa fiet illa

illa & toti ecclesie molesta. Ergo ob nullam causam id fieri potest. Tertio facit, quod si aliquo in casu confessio reuelari posset, nemo eo casu confiteretur & ita nihil prodesset hoc asserere, ut per confessionis reuelationem malis occurreretur futuris.

Ad primū ergo pro contraria parte adductorum respondeo negando. Etiam hæresim siue iam commissam, siue committendam in confessione detectam 119 reuelari posse. & illum versiculū: Est hæresis crimen, quod nec confessio celat. in argumento citatū pestilentem esse merito dixerunt Parisienses in illa d. 21. q. 3. col. 2. quam sententiam probant omnes Theologi in illa. d. 21. & Adrianus in illo dubio. 10. & Thomas a Vio. q. 15. in opusculo viginti septē questionum.

Seqt Sept in l. 1801. in ft. cap 4 in fin

Ad secundum respondeo concedendo Pan. cum cōmuni sententia & 120 cum Angelo in Summa tenere in illo. c. Omnis. crimē committendū, cuius non poenitet confitentē, reuelari posse. Imo & ante illū idē voluit Alexander quarta parte. q. 78. mēbro. 2. art. 2. & Hostiens. cum Ioh. And. & Petro ab Ancharano in d. c. Omnis. & post eum Syluester verbo Confessio. 3. q. 6. & Dec. in. c. Cum non ab homine. de iudic. col. 3. & Barb. in. c. Iurauit. col. 18. de probatio. Cuius opinionis autorem aiunt esse Innocentiū ibi. qui tamē mihi contrariam sententiā tenere videtur. Postea enim, quam dixit crimē quod confitetur poenitens, committendū, reuelari posse illi, qui prodesse valeat. &c. subiicit & rationē. Quia (inquit) in hoc fuit minister Dei, quia tunc dicitur confessio fieri tanq̄ Dei ministro, quando confitetur, ut poeniteat. post quæ scribit illa: Hæc ratio non placet, quia bene credimus quod, ut minister recipiat, etiam si in peccato remanere proponat. c. Quod quidam supra eo. Audis Innocentium virū oculatissimū reprobare rationē illam qua maxime nititur opinio aduersa. & per consequens videtur etiam ipsā opinionē corrigere: quando ratione legis correctā lex quoq; ipsa correctā videtur. c. Miramur. de seruis non ordinād. iuncto. c. A multis. de ætat. & qualit. gl. & Bart. in. l. 1. ff. de legit. tuto. quem sequitur Felin. in. c. Tua. de iureiur. col. 2. & c. 1. n. 5. de sponsal. Quare contrarium cum Thoma Scoto 121 Paludano ac aliis omnibus fere scriptoribus in illa. d. 21. teneo nō posse reuelari eiusmodi confessionē peccatorū, quorum nondū poenitet confitentē Et ad rationem, quæ in argumento insinuatur concedo eiusmodi confessionem non esse talem, quæ absolutionē mereatur: sed nego illam nō esse sacramentalē & talem, quæ sigillo, secreti confessionis sigillata non sit. Primo quia, ut confessio tali sit obligata sigillo non oportet, quod sit talis, quæ absolutionem mereatur. Nam confessio laico facta secūdū omnes est celāda: 122 quam tamen clarū est non posse absolutionē mereri per ea, quæ dicta sunt supra eadē dist. c. 1. in princip. annot. 3. Secundo, quia licet illa confessio nō mereatur absolutionem durante illa cordis duritia, tamen adueniente, quæ 123 illam